28. Inst. Gaii, III, 160. — 29. L. 5, § 1, L. 22, § ult., L. 27, § 2, D. h. l. L. 17, § 3, D. commodati. — 30. L. 22, in fin. D. h. l. — 31. L. 23, 24, 25, D. eod. — 32. L. 1, § 3, D. eod. — 33. L. 1, § ult. — 34. L. 22, D. de preser. verb. — 35. Inst. Gaii, III, 162. Tit. XXVII. — 1. L. 5, in pr. D. de oblig. et act. — 2. L. 2, D. de negot. gest. — 3. L. 1, D. eod.; L. 5, in pr. vera ratio autem, D. de oblig. et act. — 4. D. L. 5, § 1, D. de oblig. et act. — 5. L. 1, § 4, L. ult. D. de contrar. tutel. L. 2, C. de in lit. dando tut. — 6. L. ult. D. de contrar. tutelae. — 7. L. 25, § 16, in fin. D. famul. eresc. — 8. L. 5, § 2, D. de oblig. et act. — 9. L. 5, § 2, in fin. D. famul. eresc. — 10. L. 5, § 2, D. de oblig. et act. — 11. L. 5, § 2, in fin. D. famul. eresc. — 12. D. L. 5, § 3, D. de oblig. et act. — 13. Inst. Gaii, III, 161. — 14. L. 1, C. de conlat. modicib. — 15. L. 4, § 1, de lege Aquil. — 16. Adde § 26, infr. de action. — 17. Inst. Gaii, III, 171, et II, 285. — 18. L. 2, C. commun. de legat. — 19. L. 1, 2, C. eod.; L. 1, D. de legat. 1. — 20. L. 52, § 2, D. de condict. indebiti.

gatus esse. Nam qui solvendi animo pecuniam dat, in hoc dare videtur ut distrahat potius negotium, quam contrahat. Sed tamen perinde is qui accipit obligatur, ac si mutuum illi daretur, et ideo conditione tenetur. § 7. Ex quibusdam tamen causis repeti non potest quod per errorem non debitum solutum sit. Sic namque definerunt veteres, ex quibus causis inficiendo lis crescit, ex iis causis non debitum solutum repeti non potest: veluti ex lege Aquilia, item ex legato. Quod veteres quidem in iis legalis locum habere voverunt, quae certa constituta per damnationem cuiusque legata fuerant. Nostra autem constitutio, cum unam naturam omnibus legalis et fideicommissis indulsit, huiusmodi augmentum in omnibus legalis et fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legatariis praeiit, sed tantummodo in iis legalis et fideicommissis quae sacrosanctis ecclesiis et ceteris venerabilibus locis, quae religionis vel pietatis intuitu honorificentur, derelicta sunt. Quae, si indebita solvantur, non repetuntur.

TIT. XXVIII.

PER QUAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ADQUIRITUR.

Expositis generibus obligationum quae ex contractu vel quasi ex contractu nascuntur, admonendi sumus adquiri nobis, non solum per nosmetipsos, sed etiam per eas personas quae in nostra potestate sunt; veluti per servos et filios nostros: ut tamen quod per servos quidem nobis adquiritur, totum nostrum fiat; quod autem per liberos quos in potestate habemus, ex obligatione fuerit adquisitum, hoc dividatur secundum imaginem rerum proprietatis et ususfructus quam nostra discrevit constitutio: ut quod ab actione commodum pervenit, huius ususfructum quidem habeat pater, proprietatem autem filio servetur, scilicet patre actionem movente secundum novellae nostrae constitutionis divisionem.

§ 1. Item per liberos homines et alienos servos quos bona fide possidemus, adquiruntur nobis; sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operibus suis vel ex re nostra adquirant. § 2. Per eum quoque servum in quo ususfructum vel usum habemus, similiter ex duabus istis causis nobis adquiritur. § 3. Communem servum pro dominica parte dominis adquirere certum est: excepto eo quod uni nominatim stipulando aut per traditionem accipiendo, illi soli acquiritur; veluti cum ita stipulatur, Titio domino meo dare spondeo. Sed si unius domini jussu servus fuerit stipulatus licet antea dubitabatur, tamen post nostram decisionem res expedita est, ut illi tantum acquirat qui hoc ei facere jussit, ut supra dictum est.

TIT. XXIX.

QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLITUR.

Tollitur autem omnis obligatio solutione ejus quod debetur, vel si quis consentiente creditore alio pro alio solverit. Nec tamen interest quis solvat, utrum ipse qui debet, an alius pro eo; liberatur enim et alio solvente, sive sciente, sive ignorante debitore vel invito, solutio fiat. Item si reus solverit, etiam si qui pro eo intervenerunt, liberantur. Idem ex contrario contingit, si fidejussor solverit; non enim solus ipse liberatur, sed etiam reus.

§ 1. Item per acceptilationem tollitur obligatio. Est autem acceptilatio imaginaria solutio. Quod enim ex verborum obligatione Titio debetur, id si velit Titius remittere, poterit sic fieri ut patiar haec verba debitorem dicere: Quod ego tibi promisi habesne acceptum? et Titius respondeat, Habeo. Sed et graeco potest acceptum fieri, dummodo sic fiat ut latinis verbis solet: εγω λαβων δαναιρα τινα; εγω λαβων. Quo genere (ut diximus) tantum ex solventur obligationes quae ex verbis consistunt, non etiam ceterae. Consentaneum enim visum est, verbis factam obligationem alii posse verbis dissolvi. Sed et id quod alia causa debetur, potest in stipulationem deduci et per acceptilationem dissolvi. Sicut autem quod debetur, pro parte recte solvitur, ita in partem debiti acceptilatio fieri potest. § 2. Est prodita stipulatio

Tit. XXVIII. — 1. Lib. 4, C. 27, 2. Pr. supr. per quas person. cuique acquir. — 3. Inst. Gaii, III, 165. — 4. L. 41, D. de peccul. — 5. L. 2, C. de bonis que liber. — 6. L. ult. C. eod. — 7. L. 1, C. de rei vind. — 8. Inst. Gaii, III, 164. — 9. Id. III, 165. — 10. L. 45, D. de acquir. rer. dom. — 11. Inst. Gaii, III, 167. — 12. L. ult. C. per quas person. nob. acquir. — 13. Inst. Gaii, III, 167. Tit. XXIX. — 1. Lib. 46, D. 5, § 4; Lib. 8, C. 45, 44. — 2. L. 107, D. de solution. — 3. L. 27, C. eod. — 4. L. 104, D. de verb. oblig. — 5. L. 56, § 4, 58, D. de sol. L. 17, C. de sol. — 6. L. 25, D. eod. — 7. Inst. Gaii, III, 168. — 8. L. 38, § 2, D. eod. — 9. L. 36, D. de fidejuss. — 10. L. 1, D. de acceptil. — 11. L. 5, D. eod. — 12. L. 8, § 1, C. de sol. D. eod. — 13. Inst. Gaii, III, 169. — 14. d. L. 8, in fin. — 15. L. ult. C. de acceptil. — 16. Inst. Gaii, III, 170. — 17. L. 9, D. eod. — 18. L. 9, et L. 10, D. eod. — 19. Inst. Gaii, III, 172.

quae vulgo Aquiliana appellatur, per quam stipulationem contingit ut omnium rerum obligatio in stipulum deducatur, et ea per acceptilationem tollatur. Stipulatio enim Aquiliana novat omnes obligationes, et a Gallo Aquilio ita composita est: Quidquid tibi mihi ex quacunque causa dare facere oportet oportebit, praesens in diemve, et quaecumque rerum mihi tecum actio, quaeque adversus te petitio, vel adversus te persecutio est eruve; quodve tu meum habes, tenes possidesve, dolove malo fecisti quominus possideas: quanti quaeque earum rerum res erit, tantam pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, spondit Numerius Negidius. Item ex diverso Numerius Negidius interrogavit Aulum Agerium: Quidquid tibi hodierno die per Aquilianam stipulationem spondij, id omne habesne acceptum? Respondit Aulus Agerius: Habeo, acceptumque tuli. § 3. Praeterea novatione tollitur obligatio: veluti si id quod tu Seio debeas, a Titio dari stipulatus sit. Nam interventu novae personae novata nascitur obligatio, et prima tollitur translata in posteriorem: adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis jure tollatur; veluti si id quod tu Titio debeas, a pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuerit. Quo casu res amittitur; nam et prior debitor liberatur, et posterior obligatio nulla est. Non idem juris est, si a servo quis fuerit stipulatus; nam tunc prior perinde obligatus manet, ac si postea nullus stipulatus fuisset. Sed si eadem persona sit a qua postea stipuleris, ita demum novatio fit, si quid in posteriore stipulatione novi sit; forte si novatio conditio aut dies aut fidejussor adjiciatur, aut detrahatur. Quod autem diximus, si conditio adjiciatur, novationem fieri, sic intelligi oportet ut ita dicamus factam novationem, si conditio extiterit: alioquin si defecerit, durat prior obligatio. Sed cum hoc quidem inter veteres constabat, tunc fieri novationem cum novandi animo in secundam obligationem itum fuerat; per hoc autem dubium erit, quando novandi animo videretur hoc fieri, et quasmadmodum de hoc praesumptiones alii in alijs casibus introducebant. Ideo nostra processit constitutio quae apertissime definiit tunc solum novationem fieri, quotiens hoc ipsum inter contrahentes expressum fuerit, quod propter novationem prioris obligationis conveniret: alioquin manere et pristinam obligationem, et secundam ei accedere, ut maneat ex utraque causa obligatio, secundum nostrae constitutionis definitionem, quam licet ex ipsis lectione apertius cognoscere. § 4. Hoc amplius, ex obligationibus quae consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si Titius et Seius inter se consenserint, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum aureorum; deinde re nonnum secuta, id est, neque pretio soluto neque fundo tradito, placerit inter eos ut discederetur ab ea emptione et venditione, invicem liberantur. Idem est in conductione et locatione, et in omnibus contractibus qui ex consensu descendunt.